E.M.E.I.E.F  JARDIM ADELAIDE

QUERIDA FAMÍLIA

NESTA QUINZENA TRABALHAREMOS ASSUNTOS DE GRANDE RELEVÂNCIA
COMO O MEIO AMBIENTE E A FESTA CULTURAL.

NO DIA 05 DE JUNHO É COMEMORADO O DIA MUNDIAL DO MEIO AMBIENTE E
POR SER UMA DATA DE DESTAQUE NO CALENDÁRIO MUNDIAL, INSTITUI-SE A
IMPORTÂNCIA DE CONSCIENTIZAR A POPULAÇÃO SOBRE IMPACTOS GERADOS PELO
HOMEM, COMO: O DESMATAMENTO, EXTINÇÃO DE ESPÉCIES, AUMENTO CRESCENTE
DE ÁREAS URBANAS E VEÍCULOS AUTOMOTIVOS, CONSUMO EXAGERADO DE BENS
MATERIAIS, MUDANÇAS CLIMÁTICAS, POLUIÇÃO ENTRE OUTROS. A PROPOSTA DO
NOSSO TRABALHO É EXPLICAR O QUE É O MEIO AMBIENTE E MOSTRAR DE FORMA
LÚDICA E SIMPLES QUAIS COMPORTAMENTOS DEVEMOS ADOTAR PARA APLICAR NA
VIDA DIÁRIA EVITANDO OS IMPACTOS AMBIENTAIS.

JÁ A FESTA CULTURAL TEM POR OBJETIVO RESGATAR A CULTURA DO NOSSO
PAÍS DE FORMA LÚDICA E AGRADÁVEL OS COSTUMES E CURIOSIDADES
DESPERTANDO NA CRIANÇA O INTERESSE PELAS ATIVIDADES QUE DECORREM NESSA
ÉPOCA DO ANO.

A FESTA JUNINA É UMA COMEMORAÇÃO QUE ACONTECE TODOS OS ANOS NO
MÊS DE JUNTO E É CELEBRADO A COLHEITA PRODUTIVA DAS PESSOAS QUE VIVEM NO
CAMPO.

NESSA FESTIVIDADE TEM MUITA MÚSICA ALEGRE, BRINCADEIRAS, COMIDAS
TÍPICAS E VESTIMENTAS DE ACORDO COM A CARACTERÍSTICA DE CADA REGIÃO DO
BRASIL.

DESEJAMOS QUE TENHAM UMA ÓTIMA QUINZENA E EM CASO DE DÚVIDAS NÃO
DEIXEM DE ENTRAR EM CONTATO CONOSCO.

PROFESSORAS: ADRIANA, MARIA CLÁUDIA, MARIA PAULA

SEMANA DE 07 DE JUNHO A 18 DE JUNHO

● DATA: 07/06/2020 (SEGUNDA-FEIRA)

ATIVIDADE 1 - VOCÊ SABE O QUE É O MEIO AMBIENTE? PARA SABER MAIS
ACESSE O LINK COMPARTILHADO PELA PROFESSORA.

O MEIO AMBIENTE É O LOCAL ONDE A VIDA SE DESENVOLVE NA TERRA. É
NATUREZA, OS SERES VIVOS E NÃO VIVOS QUE  SE RELACIONAM ENTRE SI.

ELEMENTOS QUE FAZEM PARTE DA NATUREZA: ÁGUA, PESSOAS, ANIMAIS, SOLO
(TERRA), CLIMA E PLANTAS.

O QUE PREJUDICA O MEIO AMBIENTE: FUMAÇA QUE SAEM
DOS CARROS QUEIMADAS, ÁRVORES DERRUBADAS,
DESPERDÍCIO DE ÁGUA JOGAR LIXO NO CHÃO, NO MAR E EM
QUALQUER LUGAR.

ATITUDES QUE CORRETAS A SEREM TOMADAS: EVITAR O
DESPERDÍCIO DE ÁGUA E ENERGIA ELÉTRICA, COLOCAR O LIXO
DENTRO DO LIXO E SEPARÁ-LOS EM COLETA SELETIVA, REUTILIZAR OS
MATERIAIS RECICLÁVEIS E NÃO SUJAR E NEM DESTRUIR O MEIO
AMBIENTE.

ORIENTAÇÕES AOS FAMILIARES: CONVERSAR COM A CRIANÇA SOBRE O QUE
ENTENDEU DO MEIO AMBIENTE E APÓS SOLICITAR QUE FAÇA UM DESENHO DA
NATUREZA EM UMA FOLHA DE SULFITE.

NOME: _______________________________________________ DATA: ____________

VIVA A NATUREZA!

● DATA: 08/06/2020 (TERÇA-FEIRA)

ATIVIDADE 2 - AGORA QUE VOCÊ SABE O QUE É O MEIO AMBIENTE,
ASSISTA AO VÍDEO ABAIXO. E APÓS FAÇA PLANTIO DE PEQUENAS
HORTALIÇAS UTILIZANDO MATERIAIS RECICLADOS COMO POTE DE

SORVETE OU GARRAFA PET.

https://www.youtube.com/watch?v=_EvnT2dVISQ

LETRA DA MÚSICA QUE TAL - GRANDES PEQUENINOS

QUE TAL ABRAÇAR A NATUREZA?
SALVAR NOSSA FONTE DE BELEZA E VIDA

QUE TAL RESOLVER FAZER AGORA UMA HORTA?
PRA PLANTAR TUDO QUE A GENTE COME E GOSTA

E PRESERVAR A NOSSA TERRA-MÃE QUERIDA
QUE TAL ECONOMIZAR A ÁGUA?

POIS CASO CONTRÁRIO UM DIA ACABA TUDO
QUE TAL A GENTE COMEÇAR A RECICLAR O LIXO?

E PARAR DE INCOMODAR OS OUTROS BICHOS
QUE ESTÃO NAS ÁGUAS E FLORESTAS DESTE MUNDO

QUE TAL SER MAIS LEGAL COM A NATUREZA?
QUE TAL? (QUE TAL, QUE TAL, PESSOAL?)

QUE TAL SER MAIS LEGAL COM A NATUREZA?
LEGAL! (LEGAL, LEGAL, GENIAL)

QUE TAL SER MAIS LEGAL COM A NATUREZA?
QUE TAL? (QUE TAL, QUE TAL, PESSOAL?)

POIS SER LEGAL COM A NOSSA PRÓPRIA NATUREZA
ISSO É MUITO LEGAL

ORIENTAÇÕES AOS FAMILIARES: JUNTO COM A CRIANÇA FAÇA A PREPARAÇÃO DA
TERRA NA GARRAFA PET OU POTE DE SORVETE, MAS, ANTES FAÇA ALGUNS FUROS
PARA ESCOAR A UMIDADE DA ÁGUA QUANDO FOR MOLHADA, COLOQUE AS SEMENTES
OU MUDAS DAS HORTALIÇAS QUE VOCÊ PREFERIR, COLOQUE OS RESTOS DE
ALIMENTOS FERTILIZANDO A TERRA (CASCAS DESPREZADAS) PARA QUE AS
HORTALIÇAS SE DESENVOLVAM.

ESSE PROCESSO DEVERÁ SER OBSERVADO PELA CRIANÇA TODOS OS DIAS PARA QUE
POSSA ACOMPANHAR O SEU DESENVOLVIMENTO E PERCEBER A IMPORTÂNCIA QUE A
ÁGUA TEM PARA TODOS NÓS SERES VIVOS. REGISTRE A ATIVIDADE ATRAVÉS DE
FOTOS E ENCAMINHE PARA PROFESSORA PELO WHATSAPP.

● DATA: 09/06/2020 (QUARTA-FEIRA)

ATIVIDADE 3 - VAMOS ENCONTRAR OS SERES VIVOS?

ORIENTAÇÕES AOS FAMILIARES: ESSA ATIVIDADE PODE SER FEITA DE DUAS FORMAS.
PRIMEIRO: PODE SER APRESENTADO APENAS FIGURAS COMO: CACHORRO, CADEIRA,
COPO, SOFÁ, PLANTA ETC. PARA QUE A CRIANÇA IDENTIFIQUE QUAIS IMAGENS SE
REFEREM AO QUE É SER VIVO OU NÃO. SEGUNDO: SE PREFERIR PODE FAZER
DESENHOS COMO O EXEMPLO ABAIXO PARA QUE ELA PINTE OS SERES VIVOS.

● DATA: 10/06/2020 (QUINTA-FEIRA)

ATIVIDADE 4 - REDUZIR A QUANTIDADE DE LIXO QUE ACUMULAMOS É
IMPRESCINDÍVEL PARA EVITAR O AQUECIMENTO GLOBAL QUE ACONTECE
EM NOSSO PLANETA. VAMOS REUTILIZAR O MATERIAL QUE É RECICLÁVEL

DE FORMA CONSCIENTE? PARA ISSO, CONFECCIONE UM BRINQUEDO DIFERENTE!

ORIENTAÇÕES AOS FAMILIARES: QUE TAL, CONSTRUIR JUNTO COM A FAMÍLIA UM
BRINQUEDO BEM LEGAL . USEM A CRIATIVIDADE E COMPARTILHE COM A PROFESSORA
ESSA EXPERIÊNCIA, PODE ENVIAR FOTOS DO BRINQUEDO ELABORADO.

● DATA: 11/06/2020 (SEXTA -FEIRA)

ATIVIDADE 5 - HORA DE BRINCAR! NÓS ELABORAMOS UM JOGO
INTERATIVO PARA VER SE VOCÊ APRENDEU DIREITINHO COMO DEVEMOS
CUIDAR DO NOSSO MEIO AMBIENTE. PARA PARTICIPAR DA BRINCADEIRA

VIRTUAL ACESSE O LINK: https://wordwall.net/play/16837/852/119 E COLOQUE JUNTO
AO NOME A SALA QUE PERTENCE.

O PRÓXIMO TEMA DA NOSSA ATIVIDADE É FESTA CULTURAL. ELE ESTÁ
RELACIONADO A FESTA JUNINA QUE ACONTECE TODOS OS ANOS NO MÊS DE JUNHO.
ESSA FESTIVIDADE CELEBRA A COLHEITA PRODUTIVA DAS PESSOAS QUE VIVEM NO
CAMPO.

AQUI VAMOS CONHECER QUAIS COMIDAS TÍPICAS, BRINCADEIRAS E VESTIMENTAS
QUE FAZEM PARTE DESTA CULTURA BRASILEIRA.

https://wordwall.net/play/16837/852/119

● DATA: 14/06/2020 (SEGUNDA -FEIRA)

ATIVIDADE 1 - CAIXA MISTERIOSA! VAMOS DESCOBRIR O QUE TINHA
DENTRO DELA?

ORIENTAÇÃO AOS FAMILIARES: A CRIANÇA IRÁ OBSERVAR O QUE TEM DENTRO DA
CAIXA E NOMEAR OS OBJETOS OBSERVADOS PARA O ADULTO, CASO TENHA ALGUM
OBJETO QUE ELA CONHEÇA PODE NOMEAR PARA ELA. APÓS FAÇA ESSA CONVERSA É
IMPORTANTE FAZER AS SEGUINTES PERGUNTAS:

- VOCÊ SABE O QUE SÃO ESSES ITENS?
- JÁ OUVIU FALAR EM FESTA JUNINA? (OBSERVAÇÃO DA PROFESSORA:

ACREDITO QUE ELES NÃO CONHEÇAM AINDA, MAS PODERÁ DIZER QUE UMA
FESTA BEM ANIMADA ONDE AS PESSOAS DANÇAM, SE VESTEM DIFERENTES,
COMEM COMIDAS MUITO SABOROSAS E TÊM MUITAS BRINCADEIRAS BEM
DIVERTIDAS QUE ATÉ GENTE GRANDE GOSTA, COMO: PESCARIA, BOLA NA
LATA, JOGO DAS ARGOLAS, CAIXA SURPRESA, BINGO).

SE NA CASA TIVER ALGUNS ADEREÇOS QUE LEMBRAM A FESTA JUNINA
COMO: ROUPA, CHAPÉU, FOTOGRAFIA ANTIGA QUE PARTICIPOU DESSE EVENTO
JUNINO PODERÁ APRESENTAR PARA A CRIANÇA TER ESSA VIVÊNCIA VISUAL JÁ
QUE ESSE TIPO DE COMEMORAÇÃO TEM SIDO SUSPENSO POR CONTA DA
PANDEMIA, POIS ESTA ATIVIDADE É APENA UMA INTRODUÇÃO PARA COMEÇARMOS
A EXPLORAR O TEMA DA NOSSA AULA.

● DATA: 15/06/2020 (TERÇA -FEIRA)

ATIVIDADE 2 - CONHECENDO A ORIGEM DA FESTA JUNINA. ACESSE
O LINK ABAIXO E ASSISTA AO VÍDEO DA GABRIELA WALESKA.

https://www.youtube.com/watch?v=6SJB_B0Iv-Y

.ERA UMA VEZ UM POVO QUE FEZ UMA GRANDE PLANTAÇÃO PARA ESPANTAR OS
PASSARINHOS QUE VINHAM PARA COMER. ELES COLOCARAM UM BONECO GRANDÃO
FEITO DE PALHA E GALHO, SE CHAMAVA ESPANTALHO!

ENTÃO CHEGOU O DIA DE COLHER, UMA LINDA FESTA ELES IRIAM FAZER E
PREPARAM TUDO COM ALEGRIA PARA O GRANDE DIA!

TINHA BANDEIRINHAS COLORIDAS E MUITA COMIDA. A MÚSICA NÃO PODIA FALTAR
E....PARA O FRIO ESQUENTAR FIZERAM UMA GRANDE FOGUEIRA.

E EM
TORNO DELA MUITAS DANÇAS E BRINCADEIRAS. AS MOÇAS COM SEUS LINDOS
VESTIDOS SE ENFEITAVAM COM LAÇOS DE FITAS E FICAVAM BONITAS!

https://www.youtube.com/watch?v=6SJB_B0Iv-Y

E OS RAPAZES VESTIAM CALÇA, BOTA, CHAPÉU DE PALHA E CAMISA XADREZ DE
BOTÃO.

E, QUANDO CHEGAVA A HORA TODOS CORRIAM PARA VER O BALÃO QUE
PARA O CÉU ESTRELADO SUBIA E DAVA FIM A ESSA COMEMORAÇÃO.
ASSIM É A FESTA JUNINA, A FESTA QUE ALEGRA O NOSSO CORAÇÃO.
QUEM GOSTOU DA HISTÓRIA BATE O PÉ NO CHÃO!

FIM

ORIENTAÇÃO AOS FAMILIARES: APÓS A LEITURA DO TEXTO OU
VISUALIZAÇÃO DO VÍDEO QUE TAL CONFECCIONAR BANDEIRINHAS
COLORIDAS E ESCOLHER UM CÔMODO DA CASA PARA SER
ENFEITADO. MAS DE QUE FORMA FAREMOS ISSO?
AS BANDEIRINHAS PODERÃO SER CONFECCIONADAS COM FOLHA DE

REVISTAS, JORNAIS OU OUTROS TIPOS DE PAPÉIS E MATERIAIS QUE TIVER
DISPONÍVEL EM CASA.

O MOLDE SERÁ DESENHADO PELO ADULTO E A CRIANÇA PODERÁ DECORÁ-LA COM
TINTA GUACHE OU COMO PREFERIR, USEM A CRIATIVIDADE.

AO FINALIZAR TUDO ESPERE SECAR E PROVIDENCIE UM CORDÃO E COLA
PARA ANEXÁ-LAS E PENDURA-LAS NO AMBIENTE DA CASA QUE FOI
SELECIONADO.
NÃO SE ESQUEÇAM DE TIRAR FOTO E COMPARTILHAR COM PROFESSORA

ESSA OBRA ARTÍSTICA CONSTRUÍDA EM FAMÍLIA.

● DATA: 16/06/2020 (QUARTA-FEIRA)

ATIVIDADE 3 - VAMOS OUVIR MÚSICA E DANÇAR! A FESTA JUNINA
É CARACTERIZADA POR DIVERSAS MÚSICAS QUE DESENVOLVEM A
HABILIDADE MOTORA CORPORAL.
OUÇA A MÚSICA E REALIZE O MOVIMENTO QUE SE PEDE. ACESSE
O LINK ABAIXO:

https://www.youtube.com/watch?v=eT3ZuyWwVAU

LETRA DA MÚSICA:
AI BOTA AQUI, AI BOTA ALI
O TEU PEZINHO
O TEU PEZINHO BEM JUNTINHO
COM O MEU
AI BOTA AQUI, AI BOTA ALI
O TEU PEZINHO
O TEU PEZINHO O TEU PEZINHO
AO PÉ DO MEU
DEPOIS NÃO VÁ DIZER
QUE VOCÊ JÁ ME ESQUECEU
E NO CHEGAR DESSE TEU CORPO
UM ABRAÇO QUERO EU
AGORA QUE ESTAMOS JUNTINHOS
DÁ CÁ UM ABRAÇO E UM BEIJINHO

ORIENTAÇÃO AOS FAMILIARES: DANCE JUNTO COM A CRIANÇA FAÇA
JUNTO COM ELA OS MOVIMENTOS QUE A MÚSICA PEDE, ESSA ATIVIDADE
PODERÁ SER REGISTRADA ATRAVÉS DE FOTOS OU VÍDEO. DEPOIS PERGUNTE O
QUE ELA ACHOU DA ATIVIDADE PROPOSTA E COMPARTILHE COM A
PROFESSORA.

● DATA: 17/06/2020 (QUINTA-FEIRA)

ATIVIDADE 4 - COMIDAS TÍPICAS DA FESTA JUNINA.
NA FESTA JUNINA TEM MUITA COMIDA SABOROSA DE DAR ÁGUA
NA BOCA. MUITOS DOS ALIMENTOS ENCONTRADOS FAZ PARTE
DA NOSSA CULTURA REGIONAL, DENTRE ELE TEMOS: BOLOS,
PAMONHA, CANJICA, PÉ-DE-MOLEQUE, CACHORRO QUENTE,
PASTEL, MILHO VERDE, PIPOCA, REFRIGERANTE ETC.

https://www.youtube.com/watch?v=eT3ZuyWwVAU
https://www.youtube.com/watch?v=eT3ZuyWwVAU

ENTRETANTO, A PROPOSTA DA ATIVIDADE DE HOJE É PREPARAR COMO SUGESTÃO
UM BOLO DE MILHO. CASO NÃO SEJA POSSÍVEL FAZÊ-LO PODE SER ESCOLHIDO
OUTRO ALIMENTO QUE FAÇA PARTE DA NOSSA TEMÁTICA E ESTE DEVE SER
ELABORADO JUNTO COM A CRIANÇA.

LINK PARA ACESSAR A RECEITA NA WEB: https://comidinhasdochef.com/bolo-de-milho-facil/

● DATA: 18/06/2020 (SEXTA-FEIRA)

ATIVIDADE 5 - É HORA DE BRINCAR: PESCARIA COM PRENDEDOR
DE ROUPAS.
VAMOS PRECISAR DE UMA BACIA OU VASILHA COM ÁGUA,
TAMPINHAS DE GARRAFA PET(CORES E TAMANHOS DIFERENTES)
E UM PRENDEDOR DE ROUPAS;

https://comidinhasdochef.com/bolo-de-milho-facil/

O OBJETIVO DESSA BRINCADEIRA DIVERTIDA É PESCAR AS TAMPINHAS DENTRO DA
BACIA COM O PRENDEDOR DE ROUPAS.

VOCÊ PODE BRINCAR E SE DIVERTIR COM SUA FAMÍLIA EM CASA, DEPOIS
COMENTE COMO FOI ESSE MOMENTO! AS TAMPINHAS PODERÃO SER CONTADAS E
SEPARADA POR CORES DEPOIS.